

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº /2023

VOTO DE PESAR

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja inserto na Ata dos trabalhos da presente Sessão um profundo Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Valdeliel Araújo da Silva, ocorrido no dia 12 de dezembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Nascido aos 05 de outubro de 1943, o Senhor Valdeliel Araújo, carinhosamente conhecido por todos como "DELO", era filho de Osvaldo Annes da Silva e Abilael Araújo da Silva. Casou-se com a Senhora Maria de Fátima Galvão Silva.

Formado em Direito no ano de 1978, iniciou sua respeitosa carreira trabalhando na área do Direito Público junto com o ilustre Bernardo Barbosa. No ano de 1993, ingressou nos quadros da Câmara Municipal de Caruaru, onde atuou como Secretário Jurídico incialmente durante a Presidência do saudoso Vereador Luiz Gonzaga e posteriormente durante as Presidências do decano desta Casa, Vereador Leonardo Chaves.

Sua atuação neste Poder Legislativo sempre foi marcada pelo cuidado e atenção dispensados a todos os Parlamentares, servidores e integrantes da comunidade caruaruense que transitaram pelos corredores da Casa Jornalista José Carlos Florêncio.

O falecimento do Senhor Valdeliel Araújo deixa saudade em todas e todos os que tiverama satisfação de conhecê-lo, especialmente seus familiares, amigos e colegas de profissão, a quem este Poder Legislativo presta grande solidariedade.

Em respeito à sua memória, e consternados pelo seu falecimento, registramos fiéis votos de profundo pesar e, em nome de toda a Câmara Municipal de Caruaru, pedimos que, após a aprovação, se dê ciência destes votos à família do Sr. Valdeliel Araújo da Silva.

Sala das Reuniões, 19 de dezembro de 2023.

Vereador BRUNO LAMBRETA

Vereador LEONARDO CHAVES